s mentis status, cunctis sibi ornate concor-
 uis. Sed cum caro hic concupiscat adversus
 im, et spiritus adversus carnem (*Gal. v.*) hæc
 on est viæ, sed patriæ. Juxta vero præsentem
 n, dicitur pax tranquillitas mentis status, cun-
 bi ornate concordantibus, vel saltem aliis or-
 , cedentibus. Quando enim omnes motus in
 concordant ordinate, vel sibi saltem ordinate
 t, ut bonis mali, vel spiritualibus carnales,
 pacem habemus nobiscum, carnem spiritui
 ndo, et cum Deo, ei obediendo, et dum omni-
 ominibus quantum in nobis, eorum bonum
 et et volendo et quærendo. Qui autem sic mo-
 at pacifici, filii Dei, non dixit jam vocantur,
 adhuc aliqua rebellio in eis est, sed vocabun-
 æterna vita, cum omni rebellione in eis so-
 imiles Deo efficiuntur. Nos ergo, fratres, quan-
 æsumus, hic pacem in nobis ordinatam ha-
 ris, quatenus ad illam pacem Dei, quæ exspe-
 anem sensum (*Phil. iv.*), pertingere, et filii Dei
 et esse mereamur.

ava virtus est patientia. Ad hanc nos invitat
 us cum subdit; *Beati qui persecutionem pa-*
r propter justitiam, quoniam ipsorum est re-
cælorum. Porro patientia est virtus, illatus si-
 rias propter Deum æquanimiter portans. Cum
 licitur: *Beati qui persecutionem patiuntur pro-*
stititiam, subaudiendum æquanimiter. Tria
 faciunt martyrem: innocentia, æquanimitas
 ea. Innocentia, ut propter peccata pœnam
 areatur, æquanimitas, ut pœnam injuste illatam
 et miti animo patiat; causa, ut propter Deum
 ar. Idem enim est pati propter justitiam, quod
 r Deum, cum Deus justitia sit. Si autem ali-
 atiatur innocenter, sed non æquanimiter,
 ris meritum non habet. Rursus et si pa-
 et innocenter, et æquanimiter, sed non pro-
 beum, martyr non est. Sed si innocenter,
 animiter, et propter Deum patiat, procul
 martyr est. Sed cum dicitur, patiat propter
 um subaudi pœnam illatam propter Deum, ut
 et et cœna propter Deum inferatur, et propter
 sustineatur, quatenus est et in inferente causa
 um Christi, et in patiente causa sit amor
 i. Qui enim sic patiuntur, vero nomine mar-
 licuntur. Sed tamen aliquando largiori nomine
 res vocamus, vel quando aliquis propter
 patitur pœnas, non propter Deum, sed propter
 D inflicta ut sanctus Leodegarius, vel quando
 s patitur sine aliqua Dei intentione, pœnas
 r Deum inflicta, ut infantes qui sub Herode
 sunt. Quod dixerat Dominus de patientia, aper-
 xponit, cum subjungit: *Beati, inquit, estis, cum*
ixerint vobis, vel ut alia translatio habet, *cum*
lerint homines, et persecuti vos fuerint, et di-
 omne malum adversum vos mentientes propter
 i tribus complectitur persecutionem. In odio,
 tis, in verbis. In odio, cum ait, *maledixerint,*
 dio habuerint, quasi ex odio vobis in corde

A imprecaverint: *et persecuti vos fuerint, scilicet dam-*
 nificationibus, exsiliis et tormentis; in verbis, cum
 dicit, *et dixerint omne malum,* scilicet detrahendo,
 ne conviciendo et accusando. Addit *mentientes,* ne
 gloriatur is de quo vere maledicuntur. Addit etiam
 propter me, quoniam non pœna, sed causa martyrem
 facit. *Gaudete,* inquit, subaudi, mente, *et exsultate*
 corpore, *quoniam merces vestra copiosa est in cæliis.*
 Hæc virtutes, fratres charissimi, ita sibi sunt con-
 junctæ, quod gradatim proficimus ascendendo ad
 ultimam. Primum quippe mundanam considerantes
 miseriam incipimus mundum contemnuere. Secundo,
 interiores passiones in nobis mitigare. Tertio, vi-
 dentes, nos non posse eas hic omnino purgare lu-
 gemus. Et quarto æternitatem justitiæ in qua eas
 mitigare valeamus, esurimus; ad quam, quoniam
 B non propter merita nostra, sed propter solam mise-
 ricordiam pervenitur. Quinto discimus aliis misere-
 ri, ut Deus misereatur nobis.

Et quoniam misericordia sine munditia non suf-
 ficit, omnes cogitationum turpitudines a corde re-
 pellere studeamus. Quod ut melius valeamus, sep-
 timo rebellionem carnis et spiritus in nobis pacifi-
 cari, et cum omnibus hominibus pacem habere
 affectamus, et deinde perfectionem martyrii propter
 Deum sustinere æquanimiter valeamus. Cum istis
 octo virtutibus unum beatitudinis præmium debeat-
 tur, tamen propter competentiam singulariter di-
 versæ nominatur. In illa enim omnia invenient, in
 illa quippe et paupertas nostra æternas divitias in-
 veniet, et nostra mititudo hæreditatem, et noster
 C juctus consolationem, et nostra esuries refecionem,
 et nostra misericordia misericordiam, et nostra
 munditia Dei visionem, et nostra pax Dei similitu-
 dinem, et nostra patientia regni dominationem,
 fargiente omnium sanctorum precibus Deo et Domino
 nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto
 vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum.

XLIII.

IN COMMEMORATIONE DEFUNCTORUM SERMO DE
 APOCALYPSI.

Audivi vocem de cælo dicentem mihi: Scribe: Reati
mortui qui in Domino moriuntur (Apoc. xiv), etc. Hoc
 scribit, fratres charissimi, Joannes apostolus et
 evangelista, qui virgo est electus a Domino, et virgo
 in ævum permansit; qui et recubuit in cœna super
 pectus Jesu, et cui virgini matrem Virginem com-
 mendavit. Cujus scriptis tanto magis fides adhiben-
 da est, quanto ipse cœlestia secreta de ipsius Do-
 minici pectoris fonte cæteris profundius accepit et
 scripsit. Hoc ergo scribit injunctum sibi esse ab
 angelo, imo per angelum a Spiritu sancto, quatenus
 de requie fidelium defunctorum in libro scribens in-
 tersereret, et ad nostram scilicet fidem et spem
 magis reborandam, quatenus de resurrectione et
 requie fidelium defunctorum certi essemus, et ideo
 mortem non timeremus, sed potius cum bonis ope-
 ribus eam securius exspectaremus, et de morte ami-
 corum nostrorum nequaquam, sicut quidam qui

spem non habent, contristaremur. Sic igitur beatus A Joannes scribit quod a Spiritu sancto audierat dicens ita, quod beati sunt qui in Domino moriuntur. Et in quo sunt beati et quare. Primo ergo quoniam beati sunt, qui in Domino moriuntur, quid sit mori in Domino videamus. Porro in Domino mori est in fide et spe et charitate illius mori. Qui ergo haquet fidem catholicam, et sperat salutem, et diligit salutis auctorem, si in iis tribus moritur, in Domino moritur. Qui vero uno istorum carens moritur, non in Domino, sed in diabolo moritur. Primo itaque in Domino moriuntur, qui non solum in Domino, sed etiam pro Domine moriuntur, ut martyres. Secundo etiam in Domino moriuntur, qui, et si non moriantur pro Domino, ut martyres, tamen cum Domino, et in Domino, id est, cum innocentia et sanctitate vitae moriuntur, ut confessores. Tertio etiam, et illi in Domino moriuntur, qui etsi in vita sua multum peccaverunt, tamen in confessione et peccatorum suorum emendatione moriuntur, ut vere poenitentes. Quarto quoque nihilominus et illi in Domino moriuntur, qui tamen, etsi fidem et opera fidei per aetatem vel temporis angustiam habere non potuerunt, tamen cum sacramento fidei, hoc est cum baptismo, decedentes moriuntur, ut infantes et neophyti. Sed illi, qui per totam vitam suam in peccatis perdurantes in fine poenitent, nunquid illi in Domino moriuntur? nescio. Scio tamen quod si vera sit in eis fides et poenitentia, procul dubio in Domino moriuntur. Scriptum est enim: Poenitentia, quantumcunque sera, non erit infructuosa. Sed et latro in cruce moriens, poenitendo misericordiam consecutus est. Sed raro, fratres mei, hujusmodi negligentes in fine sunt vere poenitentes. Exigentibus enim peccatis suis alius morte praeventitur, alius amittit loquelam, alius memoriam, alius desperat, alius sic induratur quod plus poenitet eum temporalia reliquisse quam peccasse. Propterea, fratres mei, dum valemus, dum peccare possumus, peccata nostra dimittamus, et securi simus. Alioquin quando jam peccare non possumus, nos peccata nostra non dimittimus, sed peccata nostra nos dimittunt.

Sequitur pars secunda in qua demonstratur in quo illi qui in Domino moriuntur, sint beati, cum dicitur: *Amodo jam dicit Spiritus*. Haud dubium quin Spiritus sanctus, cujus dicere est facere *Amodo*, D inquit, *jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis*. Amodo, id est a Christi resurrectione, sive a morte cujuslibet justii, post Christi resurrectionem defuncti, Nam, qui ante passionem et resurrectionem Christi moriebantur, in inferno detinebantur et laborabant, etsi non in alio, saltem in eo quod Dei visione carebant, *ut requiescant*, inquit, *a laboribus suis*, haec praepositio *a* est remota et causalis. Et remota quidem est, quoniam fidelis defuncti cessant ab omnibus laboribus, a laboribus necessitatis, a laboribus infirmitatis, a laboribus erroris, a laboribus poenitentiae, a laboribus justitiae. A laboribus

necessitatis, quando non oportet eos de caetero laborare, neque pro victu, neque pro vestitu, vel caeteris necessariis sollicitos esse. « Non enim esurient, neque sitient amplius et non cadet super illos sonneque ullus aestus (Apoc. vii). » A laboribus infirmitatis, quoniam neque morbo, neque senectute, neque aliquo incommodo, de caetero affligentur. « Absterget enim Deus, ut ait Joannes, omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et mors non erit amplius, neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt (ibid). » A laboribus erroris, quoniam de caetero nec ignorantia, nec excessus, nec aliqua inordinatio in eis erit. Quoniam aeterna sapientia illos illuminabit, « et erunt omnes docibiles Dei (Joan. vi). » A laboribus poenitentiae, quoniam de caetero non compungentur, nec flebunt, nec jejunabunt, nec se affligent, propter conscientiam peccatorum quae eis in hac vita dimissa fuerunt. Quod si aliquis ad tempus in purgatoriis emundatur, tamen in certa spe requie iam requiescunt. A laboribus justitiae, quoniam non erit opus de caetero pro defensione fidei vel Ecclesiae, vel pro subventionem indigentium agonizare, omnibus inimicis et indigentibus procul eliminatis. Rursus quoque causalis est haec praepositio *a*, quoniam propter labores justitiae quas ferunt, fideles defuncti, requiem sempiternam consequuntur. Sed causam intellige non sufficientem, sed adminiculantem. Non enim ex operibus justitiae, sed ex sola Dei gratia est salus. Cave autem ne, quando audis fideles defunctos a laboribus quiescere, intelligas eos quasi praelassitudine pausare vel dormire. In illa quippe beatitudine, nec labor, nec somnus erit. Sed dicuntur sancti a laboribus quiescere, id est cessare. Non enim in illa aeterna requie erunt sancti otiosi, sed potius contemplabuntur, laudabunt et benedicent Dominum in aeternum. Sed talis actio nec fatigationem, nec taedium generabit, sed potius omnifariam requiem, delectationem et jucunditatem. Cum igitur dicitur quod sancti requiescunt a laboribus suis, litotes est, minus dicens et plus significans. In illa quippe aeterna beatitudine, non sola requies, sed omnis suavitas, omnis pulchritudo, omnis dulcedo, omnis delectatio, omnis claritas, omnis jucunditas, omnis gloria ineffabiliter cumulatur.

Sequitur pars tertia, in qua causa requie subjungitur, cum dicitur: *Operu enim illorum, sequuntur illos*, id est merces operum, vel si tempus operandi non habuerunt, merces fidei et bonae voluntatis, quae pro facto reputantur. Bene autem ait *opera eorum*, non opera aliorum, quoniam, ut ait Dominus per prophetam, « anima quae peccaverit, ipsa morietur. » Filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii. « Justitia justii erit super eum, et impii impietas erit super eum (Ezech. xviii). » Sed nunquid orationes, eleemosynae, oblationes, caeteraque bona quae pro amicis nostris defunctis facimus, eos non sequuntur? Nunquid eis non pro-

Legimus enim in libro Machabæorum, quod fortissimus Judas misit duodecim drachmas in Hierosolymam, offerri ea ibi pro peccatis eorum (II Mach. xii). » Quod si supervacuum, non hoc eis valere speraret. Prosunt igitur, his qui indigent, et qui in vita sua meruerunt, hujusmodi prodesse valerent. Defunctorum tria sunt genera. Alii enim sunt valde boni, qui mortem statim ad requiem transeunt, et hiis orationibus nec beneficiis indigent, imo vero eis juvant. Alii sunt mediocriter boni, qui in confessione et pœnitentia descendentes, quia um sunt perfecte purgati, purgantur in purgatoribus : et his procul dubio orationes, eleemosynæ et sacrificia prosint. Quibus tamen non ipsis nova merita comparantur, sed præcedentis consequentia ista redduntur. Alii vero sunt mali omnino, qui hujusmodi beneficia sibi pro non meruerunt. Nos tamen, fratres, quia ignos qui indigeant, vel qui non indigeant, vel his prosint, vel non prosint, pro omnibus et his incerti sumus, orationes, eleemosynas, oblationes, facere debemus. Quæ profecto pro valde sunt gratiarum actiones, pro mediocribus ex omnes, pro reprobis qualescunque vivorum orationes. Sed, sive prosint, sive non prosint, illis quibus fiunt, tamen illis qui hoc ex devotione sunt, prodesse possunt. Scriptum est, « et oratio in sinu meo conxertetur (Psal. xxxiv). » Et qui alio orat, pro seipso laborat. Sicut et etiam sepulturæ et edificatio sepulcrorum, quæ eis nihil prosunt, vivis tamen hujusmodi factibus sine fructu non sunt. Unde Tobias, et etiam alii, sancti commendantur. Propterea, fratres mei, de defunctis nostris, scilicet parentibus, his, benefactoribus, et cæteris memores et sollicitissimi, pro illis orationes, eleemosynas et oblationes frequentemus. Refert siquidem beatus Gregorius in dialogo suo. Quod Paschasius Romanæ diaconus, vir fuit eleemosynarius, pauperum tutor et sui contemptor, ejus etiam libri exstant spiritu sancto luculenti. Hic in illa contentione, inter Laurentium et Sinachum fuit, Laurentium elegit. Et tamen, quamvis ille omnium generali oratione superatus esset, a Laurentio nunquam superatus, sed usque ad mortem ei favit. Tandem cum in feretro positus esset, ejus dalmaticum tangens, liberatus est. Cum Gerus Capuanus episcopus, causa valoris recuperatæ, in angulis thermis se lavaret præfatum hasium obsequentem in caloribus invenit. Cum mirans quæreret quid tantus vir ibi faceret, vit ab eo quod in illo loco pœnali positus esset, contra Simachum Laurentium sustinisset, « quæso, ora pro me. Et tunc me requiem contum noveris, si huc rediens me non inveneris. » et factum est. Nam beatus Germanus pro eo in supplicavit, et rediens non eum invenit, cognoscimus quod præfatus Paschasius me-

morat vivens, quod orationes aliorum ei prodesse post mortem. Ea propter, fratres mei, dum possumus vitam nostram emendemus, lacrymis maculas nostras abluamus, operibus misericordiæ insistamus, animas defunctorum orationibus et eleemosynis adjuvemus, quatenus aliorum orationes et eleemosynas nobis post mortem prodesse mereamur, largiente Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XLIV.

IN EADEM SERMO DE EVANGELIO.

Dixit Jesus turbis Judæorum : Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei vivi, et qui audierunt vivent (Joan. v), etc. Sicut ex hoc et aliis sacræ Scripturæ locis, colligimus, fratres mei, tres sunt vitæ, et tres mortes earum privatorum, et prima quidem vita est spiritualis, qua spiritus sine homo vivit, dum juste et spiritualiter vivit, eum scilicet per gratiam veram, vitam, quæ Deus est, habet in se habitantem. Huic vitæ est opposita mors spiritualis, qua spiritus, sive homo moritur, dum peccat, dum Deum a se excludit, et diabolus habitorem recipit. Sicut enim Deus inhabitando per gratiam suam vivificat animam, ita diabolus per peccatum inhabitando occidit eam. Non quia mori possit, sed quia melius esset et omnino non esse, quam sine Deo esse. Secunda vero vita est corporalis, qua vivimus, dum corpus nostrum anima vegetatur. Huic est contraria mors corporalis, qua morimur dum anima a corpore nostro separatur. Tertia autem vita est vitæ æterna et beata, quæ vere vita dicitur, quoniam omni corruptione, omni defectu, omni tristitia carens, omnium bonorum et gaudiorum felicitate cumulabitur. Huic est opposita mors æterna et misera. Quæ vero mors dicitur, non quod reprobos annihilat, vel resolvat, sed quia melius esset eis millies mori quam in æterna vivere miseria et pœna. Sicut justi ex spirituali vita per corporalem merito perveniunt ad æternam, ita reprobi ex morte spirituali, per corporalem merito perveniunt ad æternam. Non sicut tres vitæ ex Deo sunt auctore, ita tres mortes. Mors enim spiritualis, id est peccatum, non est a Deo, sed potius a diabolo, vel ab homine. Unde scriptum est : « Deus mortem non fecit (Sap. i), » sed homines manibus et pedibus accerserunt sibi mortem. « Invidia diaboli introivit mors in orbem terrarum (Sap. ii). » Imitantur autem eum qui sunt ex parte ejus. Mors vero corporalis et æterna a Deo auctore sunt, quoniam sunt pœnæ juste propter peccatum inflictæ, unde Dominus ; « Ego occidam, et ego vivere faciam, percutiam, et ego sanabo. (Deut. xxxii). »

Cum igitur sint tres mortes, a prima et secunda resurgere homo potest, a tertia, non potest. Sicut enim vita æterna non potest cadere in mortem, ita nec mors æterna potest resurgere ad vitam. A morte enim spirituali facit nos peccatores per pœnitentiam

in hac vita resurgere. A morte vero corporali faciet nos resurgere in generali resurrectione. De iis itaque duabus resurrectionibus loquitur Dominus in prælibata lectione. Et primo de prima, secundo de secunda. Loquitur igitur de prima cum dicit: *Amen, amen dico vobis*, etc. Porro *Amen* adverbium est affirmandi, derivatum a nomine fidei, valens quantum *fideliter* sive *vere*, et est quasi jusjurandum Dei. Quod cum geminatur, major rei affirmatio demonstratur. Noluit igitur Dominus in hoc nos dubitare, quod quasi per duplex jusjurandum voluit confirmare. *Quia*, inquit *venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei vivi, et qui audierint vivent, Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit in Filio hominis vitam habere in semetipso*, etc. Quatuor dicit de prima resurrectione, videlicet quando fiat, et in quibus, et per quem, et ex quo. Sane quando fiat ostendit cum dicit, *venit hora et nunc est*. Quia enim Dominus jam aliquot mortuos in peccatis, prædicando resuscitaverat, et multo plures per se et per suos resuscitaturus erat, bene ait, *venit hora et nunc est*. Est autem generaliter hæc hora vita præsens; dum enim hic vivimus, dum peccata possumus et bene agere, a peccatis possumus penitere et resurgere.

In alia vero vita non erit tempus peccandi, nec bene agendi, sed tantum recipiendi. Nec poterunt ibi resurgere a morte æterna, qui hic noluerunt resurgere a culpa. In quibus autem fuit hæc resurrectio ostendit, quoniam, in mortuis audientibus vocem Filii Dei. Sed quoniam quidam audiunt verba Christi tantum aure corporis, et non cordis, gemnavit dicens *audient*: et qui audient? Illi enim soli resuscitantur a peccatis in mente, qui verba Christi audiunt etiam totius cordis aure, qui scilicet ea retinent corde, quæ exsequuntur operatione. Unde Dominus: « Qui credit in me, » subaudi, fide per dilectionem operante, « etiamsi mortuus fuerit, vivet (Joan. xi). » Ecce, fratres mei, vere vocem Filii Dei auditis, verba enim, quæ loquor vobis, verba Christi sunt. Si ergo ea toto corde auditis, etiamsi in peccatis mortui sitis, procul dubio vivetis. Verum, si ad modum Judæorum sola corporis aure verba Christi auditis, non tantum non proderunt vobis, imo majorem damnationem sicut illis cumulabunt. Unde Dominus: « Si non venissem, inquit, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo (Joan. xv). » Per quem quoque fiat resurrectio a peccatis, ostendit quia per Filium, non tanquam per ministrum, sed tanquam per auctorem. Et causam subdit, quia habet vitam in se manentem, sicut Pater, substantialiter et causaliter. Substantialiter, quoniam ipse est ipsa vita per essentiam; causaliter, quoniam ipse est causa efficiens omnium viventium sive viventium corporali vita, sive viventium spirituali vita, sive viventium æterna vita. Bene autem potest vivificare, qui auctor est vitæ. A quo vero hoc habeat ostendit, quia a Patre. Sicut enim est Deus

A de Deo, ita est vita de vita. Et hoc est quod dicit: *Sicut enim habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso*. Non quod Filius tanquam non habens et gratiam aliquando acceperit vitam, sed dedit vitam, id est genuit ex sua substantia substantialiter viventem. Si ergo Unigenitus Dei omnia dicit se habere a Patre, quanto magis nos, fratres, si quid boni habemus, si quid boni vel cogitamus, vel dicimus, vel facimus, debemus sentire et dicere, non ex nobis ipsis habere, sed ex Deo Patre.

Sequitur pars secunda, in qua Dominus loquitur de resurrectione corporali. Dicit itaque ita se habere potestatem ab eodem Patre, et judicandi, et resuscilandi, et remunerandi. Potestatem judicandi, cum dicit, *et potestatem ei dedi iudicium facere, et causam*, cum subdit, *quia filius hominis est*. Porro triplex causa potest hic intelligi, vel dandi, vel potestatis, vel iudicii. Quia enim Filius est, dicitur ei data potestas tanquam majori. Rursus quia filius hominis est, et quasi impotens inter homines apparere dignatus est, dignum est ut in resurrectione appareat omnia habere in potestate. Rursus quia fillus hominis est, et se injuste judicari passus est, dignum est ut in iudicio iudex appareat universorum. Non enim persona Patris, sed persona solius Filii in iudicio apparebit, ut videlicet aperte videant Judæi quem injuste judicaverunt, et crucifixo res quem pupugerunt, et omnes reprobi, quem contempserunt, et omnes electi, quem dilexerunt. Potestatem vero resuscitandi mortuos se dicit habere, cum subdit, *nolite mirari*, hoc scilicet quod Filius hominis habeat potestatem judicandi, et etiam quod mirabilius videtur, habet potestatem mortuos in corpore et anima simul resuscitandi. Quod ita ait, *quia venit hora quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei*. Hæc vox est ille clamor, de quo idem alibi in Evangelio dicit: « Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam illi (Matth. xxv); » hæc vox est illa vox archangeli sive tuba, de qua ait Apostolus: « Quoniam ipse Dominus in jussu et voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi (I Thess. iv), » etc.; *audient, inquit, vocem Dei et procedent*, id est ex vi vocis audient et resurgent. Ecce, fratres mei, quanta et quam mirabilis est omnipotentia Filii Dei, ad cujus vocem pulveres omnes defunctorum, quantumcunque tecti, quantumcunque dispersi, statim conglutinabuntur, vivificabuntur et de tumultis procedent. Qui licet a me ita verbis distinguantur, tamen, quam cito fiant Apostolus demonstrat, dicens: « Omnes resurgemus in momento, in ictu oculi (I Cor. xv). » In momento, id est in temporis puncto, cujus brevitate, actione, quæ in ea fieri potest, diffinit. Cum addit, in ictu oculi, id est quod tantum durat, quantum ictus oculi, id est emissio radii, qui ex quo emittitur, non prius proxima, sed æque proxima et emotiora contigit, et omnem interjacentem aerem simul transit, ut in eo quod

aciem suam potius invenisse, quam illuc eam
 ixisse quod putet. Per quam intelligimus Deo
 acile esse quæcunque recentia quam diuturno
 ore delapsa cadaversa suscitare. Quales quoque
 onuentis procedent, ostendit idem Apostolus
 s: « Canet enim tuba, et mortui resurgent
 rupti (1 Cor. xv), » id est integri membris et
 rtales, tam boni quam mali. Sed tamen mali
 er erunt passibiles et ad acerbitates pœnarum
 er recrudescentes, nec mori valentes. Polesta-
 juoque remunerandi bonos et malos se habere
 dit, cum subdit, quod ad ejus vocem *procedent
 ma fecerunt in resurrectionem vitæ; qui vero
 in resurrectionem judicii*, id est damnationis.
 gnet quippe omnes, tam boni quam mali, ut
 quæ fecerunt in corpore et in anima, recipiant
 ter in anima et in corpore. Et bona quidem
 ant qui bona opera et cum intentione bona
 in perseverantia perfecerunt; mala vero opera
 ant, qui mala opera, vel bona cum mala inten-
 , vel sine perseverantia, fecerunt. Sed cum tam
 quam mali ad iudicium sint venturi, quare di-

cit Dominus non bonos, sed malos, resurgere ad
 iudicium? Quoniam sanctis suis supra *merita sua*
 accumulabit gloriam; malis vero non nisi juxta *me-
 rita* adjudicabit pœnam. Sed dicetis. Quomodo re-
 probi secundum merita sua iudicabuntur? Quid?
 pro eo quod peccaverunt temporaliter et momen-
 tance, sine fine punientur? Justum est enim ut qui
 finem non fecerunt peccato suo, finem non inve-
 niant in tormento. Qui enim in hujus vitæ bre-
 vitate peccare non desinit, multo magis si semper se
 hic victurum putaret, nunquam peccare desineret.
 Unde merito, qui semper erat peccaturus, semper
 erat luiturus. Propterea, fratres mei, aut finem nô-
 strum, finem malis voluntatibus et volûptatibus
 nostris ponamus. Dum licet mores nostros corriga-
 mus, mortem nostram ante oculos nostros semper
 habeamus, quam terribilis veniat summus iudex cõ-
 gitemus, maculas peccatorum nostrorum lacrymis
 pœnitentiæ diluamus, operibus misericordiæ inst-
 stamus, quatenus in illo tremendo iudicio miseri-
 cordiam consequi mereamur. Amen.

II.

HOMILIÆ DE SANCTIS.

DE APOSTOLIS (EX G. VICELIO).

nonymi horum sunt quatuor, videlicet Andreas, Joannes, Philippus et Bartholomæus. Reliqui
 sunt vel dinonymi vel trinonymi. Dinonymi, Jacobus Major, qui idem dicitur filius Zebe-
 (Math. x; Marc. iii); Jacobus Minor, qui idem dicitur filius Alphæi (Math. x; Marc. iii; Luc.
 ct. i). Dicebatur idem Justus, et Oplia, id est *armatura*. Matthæus qui fuerat telones, qui idem
 r Levi filius Alphæi, haud dubium quin alterius et diversi a priore Alphæo Jacobi Minoris
 (Marc. ii). Neque enim fratres germani erant Jacobus et Matthæus. Thomas, qui idem dicitur
 mus (Joan. xx), tametsi idem nomen videri poterat, diversa nimirum lingua pronuntiatum. Nam
 Hebræi thom seu Thomas, hoc Græci *θίττωον* vocant, Latine *gemellum* dicimus. Trinonymi sunt,
 n qui idem Cananæus dicitur (Math. x), et Zelotes (Act. i). Neque tamen usque adeo aliud est; co-
 ninari Cananæum, aliud Zelotem, siquidem quod Hebræi Canani seu Cananæum, hoc Græci *κατακτην*
 it, nos *amulatorem*. Dictus vero est Simon ille Cananæus, non quod fuerit de gente Chanaan, sed a
 Galilææ Cana (Joan. ii). Simon alter (nam duos Simones habet apostolicus ordo), is cognominatus
 zephas, et idem Petrus, imo etiam Barjona, seu *filii columbæ*. Verum et hoc loco consistit nominum
 tio in linguarum diversitate. Nam quod Chaldæi Cephæ, hoc ipsum Græci *κεφαλα* vocant, nos *saxum*
 ratione dicitur puella illa (Act. ix). Tabitha, et eadem Dorcas, scilicet ab intuendo, tametsi juxta
 nale rectius legitur Tabcia. Ultimus Judas, qui jam Lebbæus, jam Thaddæus cognominatur (Math.
 nctus Lucas vocat hunc Judam Jacobi (Luc. vi), Judam Jacobi fratrem (Act. i), exponens nimirum
 ante dixerat, Judas Jacobi. Hactenus de nominibus apostolorum. Cæterum nonnulli ex apostolis san-
 ac necessitudine conjuncti fuerunt. Simon enim Cephæ seu Petrus et Andreas fratres erant ex Ga-
 rrii. Jacobus Major et Joannes fratres, et ipsi erant, quorum pater Zebedæus, mater Salome. Duo
 pud Marcum cognominationem habent Berægesch seu Beniæregesch (Marc. iii), id est *filii tonitru*,
 nitate et magnitudine fidei, teste Hieronymo. Quin fratres etiam erant illi Jacobus Minor, Simon et
 s; horum pater Cleophas, et mater Maria, quæ dicebatur soror Mariæ deiparæ (Joan. xix). Verum
 leophas ille cognominatus fuit Alphæus, aut Alphæus secundus maritus Mariæ hujus fuerit oportet.
 t vero hos duos Simones epithetis discernere, sicut duos ille Jacobos, ita ut alterum Majorem, nemp-
 nem Petrum vocites, alterum Minorem, videlicet Simonem Zelotem. Discernuntur etiam duo Judæ,
 alter Lebbæus a corde, alter Iscariota a mercede appellatur. In cujus locum suffectus Mathias,
 i Franciscus Picus in carmine Donatum vocat, interpretans nimirum Latine, quod Hebræis *Matthi*
 ur (Act. i). Idem nomen Matthæus habet, nisi quod in fine syllabis distinguuntur Mathias et Mat-
 is.

COMMUNE SS. APOSTOLORUM.

I.

n non estis hospites et advena, scilicet estis cives
 orum et domestici Dei (Ephes. ii), etc. Hæc

C loquitur apostolus Paulus Ephesiis discipulis suis;
 sed et eadem loquitur nobis, fratres charissimi, si
 tamen juxta Dei præcepta et apostolicam doctrinam
 vivitis. Dicit itaque tria. Primo dicit non esse cives

civitatis Dei; secundo, quod majus est, esse etiam lapides ejusdem civitatis per ædificationem Christi; tertio, quod maximum est, esse etiam templum Dei. Primo igitur ostendit nos esse cives civitatis Dei, cum dicitur: *Jam non estis hospites et advenæ*. Porro hospites dicuntur, breviter manentes, advenæ aliunde venientes. Hospites vero in civitate Dei sunt, falsi Christiani, qui in Ecclesia ista militante sunt, numero, non merito, nomine, non numine, tanquam tandem inutiles palæ, ventillandi et comburendi. At vos, fratres mei, si in fide et charitate Dei perseveratis, hospites non estis. Rursus advenæ non estis, quoniam in illa cœlesti civitate, in qua in primo homine creati estis, desiderio et spe, jam manetis. *Sed estis cives*, id est concives *sanctorum et domestici Dei*. Porro tria faciunt concivem ejusdem civitatis, cohabitatio, earumdem legum et morum observatio, ejusdem communionis et reipublicæ dilectio. Est autem, fratres mei, civitas nostra illa Jerusalem cœlestis et beata, cujus cives omnes beati sunt qui jam sunt. Cujus quoque nos cives, Deo largiente, futuri sumus, et etiam jam in parte sumus, si in illa beata civitate spe et desiderio habitamus, si mores et leges sanctorum observamus, si communionem et reipublicam sanctorum toto ardore diligimus, desideramus et quærimus, si pro ea laboramus, et usque ad mortem decertamus. At qui in mundo amore habitant, qui leges et mores mundanorum sectantur, qui communionem fraternitatis scindunt, et pro temporalibus proprietatibus litigant et pugnant, ab illa beata civitate prorsus exsules erunt. Duo quoque faciunt domesticum, videlicet familiare obsequium et conscientia secretorum. Nos quoque, fratres mei, si Deo, juxta voluntatem suam, familiariter et specialiter servire satagimus, si per sacram Scripturam et Spiritus revelationem secreta Dei jam ex parte cognoscimus, jam procul dubio, non solum cives, sed etiam domestici sumus.

Sequitur pars secunda, in qua Apostolus ostendit nos, si veri Christiani sumus, esse etiam lapides supernæ civitatis, cum subdit: *Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu*. Fundamentum apostolorum et prophetarum, unum solum Christus, qui dicitur fundamentum triplici ratione. Sicut enim fundamentum sustinet totum ædificium et a nullo sustinetur, ita Christus totam Ecclesiam regit et portat, et a nemine portatur vel regitur. Rursus, sicut ædificium sine fundamento stare non potest, ita nulla structura virtutum, vel honorum operum, sine fide Jesu Christi stare potest. « Impossibile est enim aliquid sine fide Deo placere (Hebr. xi). » Rursus sicut fundamentum non videtur, et tamen inde tota structura surgit, ita fides Jesu Christi de invisibilibus est, et ex ea omnis virtutum et honorum ædificatio procedit. Cui fundamento, quia prophetæ et apostoli primi adhæserunt et alios adhærere docuerunt, dicuntur et ipsi denominative fundamenta Ecclesiæ. Unde Psalmista:

« Fundamenta, inquit, ejus in montibus sanctis (Psal. lxxxvi), » id est in apostolis Hi ad instas montium primi radios fidei susceperunt, super quorum fundamentum ædificati sumus, juxta quod Petrus ait: « Ad quem accedentes, lapidem vivum ad hominibus quidem reprobatur, a Deo vero electum et ipsi tanquam lapides vivi superædificamini in domos spirituales (I Petr. ii). » Porro lapis qui in ædificio est collocandus, prius de lapicidio malleis sequestratur. Deinde omnis impostura et tortura feramentis ab eo resecatur, deinde ad regulam quadratur, ad ultimum eum cæmento in ædificio collocatur. Sic unusquisque nostrum, fratres mei, ut in ædificio cœlestis civitatis valeamus collocari, primo? massa perditionis malleis comminationem, gratia Dei operante, sequestramur. Quasi enim quidam malleus est, cum dicitur nobis: « Agite pœnitentiam, quia securis ad radicem arboris posita est (Math. iii; Luc. iii). » Deinde, per disciplinam doctorum omnis tortura et impostura vitiorum a nobis resecatur. Tertio, ad regulam divinorum præceptorum quadratur, ut scilicet solidi simus et firmi, ut scilicet nec per prosperitatem a dextris, nec per adversitatem a sinistris, nec per apertam tentationem ante, nec retro per occultam, dejiciamur, nec per superbiam sursum, nec per desperationem deorsum commoveamur. Sed et cæmentum charitatis necessarium est nobis, sine quo nec Deo, nec proximo compagnarari, nec in cœlesti ædificio valemus collocari. Hac enim non habita, frustra habentur cætera. Hoc autem cœlestis ædificium fundatur, et perficitur, non homine, sed ipso summo angulari lapide Christo Jesu. Tria dicit de Christo: Quod ipse est lapis, quod summus, et quod angularis. Lapis est, quia immobilis et firmus, quia effundit aquam vivam, unde bibunt homines et jumenta, quia scintillat virtutibus et miraculis. Reprobis vero est « lapis offensionis et petra scandali (I Petr. ii), » « super quem qui ceciderit, confringetur; qui vero super eum ceciderit, conteretur (Math. xxi). » Summus est, quia sicut ipse fundator et fundamentum sanctæ Ecclesiæ, ita est perfectior et perfectio ejusdem. Ipse quippe est principium et finis. Finis non consumptionis, sed consummationis. Angularis est, quoniam ipse mediator reconcilians in se hominem Deo et Deum homini, pacificans in se angelos hominibus et homines angelis, uniens in se Judæos gentilibus et gentiles Judæis. Quidquid igitur, fratres mei, ædificamus, quantumcunque rectitudinem in moribus et in bonis operibus habere videamur, tamen super arenam et in vacuo ædificamus, nisi Christum, et fundamentum et lapidem angularem, id est, principium et finem habeamus. In quo solo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, sive constructa sit ex pluribus personis in ejusdem Ecclesiæ unionem, sive ex pluribus virtutibus, bonis moribus, et bonis operibus in ejusdem personæ sanctificationem. Est autem hæc pars tertia in qua ostendit nos, si veri Chri-

stiani sumus, esse templum sanctum Domini, et etiam habitaculum Dei, cum post subditur: *In quo et vos coedificamini in habitaculum Dei in Spiritu sancto.* Non solum, fratres charissimi, omnes quotquot sumus fideles, sumus simul unum templum et habitaculum Dei, sed etiam unusquisque fidelis templum et habitaculum est Dei, teste Paulo, qui dicit: » Nescitis quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti, quem habetis a Deo, et non estis vestri (*I Cor. vi.*) » Et templum quidem est, quoniam sicut in templo Deus adoratur et ei sacrificatur et exoratur, ita in anima uniuscujusque fidelis Deus adoratur, et ei sacrificatur et exoratur. In anima quippe Deus per fidem verius adoratur. Unde ait Dominus ad Samaritanam: « Venit hora, quando nec in monte, neque Hierosolymis adorabitis Patrem. Sed veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (*Joan. iv.*) Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. In anima quoque verius Deo sacrificatur, per compunctionem et contritionem, dicente Psalmista: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum, Deus, non despiciet (*Psal. l.*) » In anima etiam Deus verius exoratur, dicente Domino: « Cum oratis, non eritis sicut hypocritæ tristes, qui amant in synagogis et in angulis plantearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Tu autem cum oras, intra cubiculum, » id est, cordis secretum, « et clauso ostio, ora Patrem tuum. Et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (*Matth. vi.*) Habitaculum vero, sive domus Dei, est anima fidelis, quoniam sicut unusquisque dominus in domo sua habitat, pascitur et requiescit, ita Deus in anima fidelis pascitur, habitat et requiescit. Habitat per gratiam inhabitantem, ipso Domino dicente: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv.*) » Pascitur in anima per bonæ voluntatis et desiderii devotionem, ipso dicente: « Ecce ego sto ad ostium, et pulso. Si quis mihi aperuerit, intrabo ad eum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (*Apoc. iii.*) » Requiescit in anima per meritis pacem et quietem. Unde idem Dominus dicit: « Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos (*Isai. lxvi.*) » Itaque, fratres mei, quia templum et habitaculum Dei dicimur et sumus, eliminemus a nobis omnem turpitudinem et immunditiam, ne habitatorem offendamus, et a nobis excludamus. Si enim graviter fert Deus templum suum manufactum immunditiis pollui et profanari, multa gravius fert et vindicat templum suum spirituale criminibus violari et profanari. Unde Paulus: « Nescitis quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti qui habitat in vobis (*I Cor. vi.*) » — « Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (*I Cor. iii.*) » Propterea, fratres charissimi, omnem sordem, omne vitium et spurcitiam evitemus, virtutum et mo-

rum ornamentis non decoremus, et omni studio tales nos præparemus, qui digni sumus in quibus habitet Deus, et nos in eo. Quod ipse intercedentibus sanctis apostolis concedat, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

II.

IN EODEM SERMO DE JOANNE.

Dixit Dominus Jesus discipulis suis: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos* (*Joan. xv.*), et reliqua. Hæc lectio sancti Evangelii tribus distinguitur capitulis. Primo enim, præcipit nobis Dominus ut diligamus invicem exemplo sui. Secundo, exponit præmium hujus mandati. Tertio, demonstrat nos nec præmium nec meritum nostra sapientia, sed tantum sua gratia obtinere posse. Primum igitur præcipit nobis ut diligamus invicem, cum dixit: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem.* Multa sunt præcepta Domini, fratres mei, sed mandatum de dilectione, specialiter et antonomatice dicit suum esse, quoniam omne mandatum ex sola surgit et perficitur dilectione. Sicut enim ex una radice multi arboris rami prodeunt, sic ex una dilectione multæ virtutes procedunt, nec habet in se aliquid viriditatis ramus boni operis, nisi maneat in radice charitatis. Dominica igitur præcepta multa sunt per diversitatem operis, sed unum in radice dilectionis. Unde Paulus: « Plenitudo, inquit, legis, est dilectio (*Rom. xiii.*) » — « Omnis, inquit, consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis (*Psal. cxviii.*) » Est ergo ac si diceret: Hoc præcipue et specialiter est mandatum meum. Meum, quod in me præcipue demonstro, dum per nimiam in vos charitatem me humilio et mortem sustineo. Meum, quod præ cæteris vobis præcipio, et repetens iterum iterumque monebo. Meum, per quod me vestrum, et vos meos efficio. Teneamus hoc mandatum, fratres mei, et diligamus Deum, et in Deo diligamus alterutrum. Vera dilectio fortissima est, dulcissima est, utilissima est, et fortissima quoniam juxta Salomonem: Fratres se diligentes murus æneus, et « fortis ut mors dilectio (*Cant. vi.*) » imo plusquam mors. Nam per veram dilectionem mortem contemnimus, et eam moriendo superamus, et de mortalibus immortales efficimur. Nam quid dulcius quam observare benignitatem, concordiam, et amorem? Hujus dulcedinem admirans Propheta dicit: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (*Psal. cxxxii.*) » Utilissime est, quoniam vera dilectio nos de inimicis efficit amicos, de temporalibus æternos, de hominibus deos. Et quoniam dilectio tantisper est necessaria nobis, ideo diabolus præ cæteris hanc nobis auferre molitur. Trahit enim, quantum potest, ad delectationem et amorem terrenorum, ut, dum eadem et a nobis et ab aliis concupiscuntur, invidia et odium inter nos seminetur, et charitas exstinguitur. Si ergo, fratres mei, charitatem Dei et proximi in nobis conservare volumus, terrena omnia contemnemus, ut ea nec aliis invidemus,

nec nobis auferri doleamus. Qui enim propter rem aliquam temporalem fratrem suum odit, amorem Dei et proximi perdit, dum ei rem temporalem præponit. Hinc constat quod nemo potest habere simul amorem Dei et amorem mundi. Deinde nos exhortatur Dominus ad mutuam dilectionem, exemplo sui, cum subdit: *Sicut dilexi vos. Majorem dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Ac si aperte dicat: Diligite inter vos, quantum et qualiter ergo dilexi vos. Et qualiter Dominus nos? Gratis, spiritualiter et ferventer. Gratis dilexit nos, quoniam non propter meritum nostrum, qui nihil nisi malum merebamur, nec propter meritum suum, qui nullius indigebat, sed propter commodum nostrum, qui multum indigebamus; spiritualiter, quoniam non dilexit nos ad terrena, sed ad cœlestia, ut scilicet nos de carnalibus spirituales, de terrenis cœlestes, de temporalibus æternos faceret; ferventer, quoniam nos non tepide et sicte dilexit, sed ferventissime, dum non solum sua, sed etiam seipsum pro nobis dedit. Diligamus itaque, fratres mei, sicut et ipse dilexit nos. Diligamus gratis, non exspectantes quod alii nos diligant, sed ipsi nos priores eos diligamus, nec commoda nostra, sed aliorum quæramus. Sed quoniam quidam carnaliter diligunt, et gratis, ut parentes filios, diligamus etiam spiritualiter, ut scilicet fratres nostros, non ad terrena et vana, sed ad cœlestia et æterna diligamus. Sed quoniam quidam diligunt, et gratis, et spiritualiter, sed tepide, diligamus ferventer non in verbo et lingua, sed in opere et veritate; tepidos enim nauseat, et odit Deus. Quantum vero dominus nos dilexerit, ostendit cum subjungit: *Majorem dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Sed nonne majus est ponere animam suam pro inimicis suis? Est utique. Et Christus animam suam posuit pro inimicis suis. Sed inimicos vocat amicos, non quia jam cum diligerent, sed quia eos diligebat, et de inimicis amicos facturus erat, ut profecto nobis ostenderet, quia, cum diligendo lucrum de inimicis facere possumus, ipsi amici sunt qui persequuntur. Sed nemo nos usque ad mortem persequitur. Unde ergo probare possumus an inimicos diligamus? Si non habemus locum ponendi animam nostram, certe habemus locum quotidie ponendi rem nostram. Proximus noster esurit, frangamus ei panem nostrum; friget, demus ei vestimentum. Nam qui tempore tranquillitatis non dat proximo egentem pro Deo tunicam suam, quomodo in tempore persecutionis daturus est pro eo animam suam? Virtus ergo tranquillitatis, ut invicta sit in persecutione, nutriatur per misericordiam in tranquillitate.

Sequitur pars secunda, in qua Dominus ponit præmium mandati sui, cum subdit: *Vos amici mei estis.* O quanta misericordia Conditoris nostri. Servi digni non sumus et amici vocantur. O quanta est dignitas hominum esse amicos Dei? Sed auditis

gloriam audite et laborem: *Si feceritis, quæ ego præcipio vobis.* Ac si aperte dicat: Gaudetis de culmine pensate quibus laboribus pervenitur ad culmen. Hinc filiis Zebedæi poscentibus juxta Dominum in regno suo sessionem dicitur: « Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? » (*Math. xx*). Ac si dicat: Jam vos locus delectat celsitudinis, sed prius via vos exerceat laboris. Cum autem dicatur quandoque amicus, qui diligit et non diligitur, quandoque, qui non diligit et diligitur, hic magis proprie et absolute pro utroque ponitur amicus, qui scilicet diligit et diligitur. Nam viri sancti et amici Dei sunt, quos scilicet Deus diligit, pro eis, ut superius dixit, animam suam ponendo. Et amici Dei sunt, qui scilicet Deum diligunt præcepta ejus, ut hic subjungitur, faciendo. Est ergo ac si dicat Dominus: Facite quod pertinet ad vos, quia facio quod pertinet ad me. Ego facio quod amicus, animam meam pro vobis ponendo; factis et vos quod amici, me diligendo et mandata mea faciendo. Quod si facitis, jam non dicam, inquit, vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos quia omnia quæ audivi a Patre meo, nota feci vobis. Differentiam assignat inter servum et amicum in hoc quod servus secretorum domini sui ignarus est; amicus vero eorum familiaris et conscius est. Et servus quidem operum domini ignarus est, non solum spiritualium quæ hic Dominus operatur, in sanctis, et æternorum quæ in futuro præparat eis, sed etiam ipsorum visibilibus; quorum intentionem et finem non intendit, imo etiam eorum quæ Deus per ipsum servum facit, ipse servus ignarus est, quia in illis Dei auctoritatem et finem non intelligit. Unde Apostolus: « Animalis, inquit, homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (*I Cor. ii*). » Amicis vero suis Dominus omnia quæ audivit, id est novit a Patre eis revelanda, revelavit. Quoniam non solum dulcedinem amoris sui et mundæ conscientie, spiritualiumque virtutum suavitatem eis intimavit, sed etiam festa summæ beatitudinis, non solum per fidem et spem, sed etiam per quamdam contemplationis prælibationem eis hic inspiravit. Ad quam nos exhortatur Propheta dicens: « Gustate et videte quam suavis est Dominus, beatus vir qui speret in eo (*Psal. xxxiii*); » et alibi: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te (*Psal. xxx*). » Dum enim, fratres mei, cœlestia diligimus, jam ea quodammodo novimus, quia amor ipse quædam notitia est. Porro hujusmodi amicos Dei admirans idem Propheta dicit: « Mihi autem unius honorati sunt amici tui, Deus (*Psal. cxxxviii*). » Et quare? « Nimis confortatus est principatus eorum (*ibid.*). » Ecce electi Dei carnem dominant, spiritum roborant, demonibus imperant, virtutibus coruscant, presentia despiciunt, æternam patriam voce et moribus prædicant. Occidi propter eam possunt, sed flecti nequeunt, imo ad eam pertingunt. In ipsa passione quæ occiderunt in

mortem carnis, videte quantum fuerit culmen mentis. Unde hoc, nisi quia confortatus est principatus eorum? Sed si magni, forsitan sunt pauci. Ideo subjungit: « Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur (*ibid.*) » Quoniam, cum sint numerabiles, nobis innumerabiles sunt. Ecce, fratres mei, totus mundus martyribus et amicis Dei plenus est, ut et infinitos testes veritatis habeamus, et nos eorum numero posse fieri ne desperemus.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus ostendit nos meritum et præmium suum, non nostro sapientia, sed sua tantum gratia, consequi posse, cum subdit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Sed cum Moyses dicat ad Israel: « Dominum elegisti hodie in Deum (*Deut. xvii.*) » et unusquisque justus eligat servire Deo, magis quam mundo, quid est quod Dominus dicit: *Non vos me elegisti?* Sed quod eligimus servire Deo, non est ex nostra sapientia, sed ex electione et gratia divina. Ipse enim prælegit et prædilexit nos, ut eum diligamus et eligamus. *Ego, inquit, elegi vos et posui vos, ut entis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat.* Elegi vos gratis ab æterno prædestinando, posui vos in via, gratis fidem inspirando, ut eatis per gratiam cooperantem bene volendo, et fructum afferatis bene operando, et fructus vester maneat bene perseverando. Quidquid, fratres mei, propter præsens sæculum laboramus, fugit et perit. Unde Propheta: « Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, cece hæreditas Domini (*Psal. cxxvi.*) » Quoniam cum temporalis hæreditas desinit, æterna incipit. Vilescent igitur nobis labores sæculares, et tales fructus operemur qui maneant. Insistamus virtutibus et virtutum operibus, quæ semper manebunt, non solum in retributione, sed etiam quædam eorum in re. Caritas enim, sapientia, justitia, fortitudo, modestia, et hujusmodi, in illa beata vita non solum permanent, imo etiam perficiuntur et confirmantur, *ut quidquid, inquit, petieritis Patrem in nomine meo del vobis, id est æterna beatitudinem, in qua omnia optata succedent, imo plura quam optata.* Cum enim in illa æterna beatitudine, sint bona, « quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii.*) » constat quoniam plura, et majora et meliora, ibi nobis a Deo dabuntur quam petere vel desiderare valeamus. Ad quæ, fratres mei, ut pervenire mereamus, mandata Dei et præcipue dilectionem teneamus. Diligamus Deum plusquam nos, proximos nostros sicut nos. Proximis nostris ponamus non solum nostra, sed etiam nosmetipsos. Cum enim nostra temporalia, et etiam ipsa vita temporalis transeat et pereat, quid sapientius, quid melius, quam de rebus perituris hæreditatem emere sempiternam? Ecce admiramur et beatificamus sanctos, qui pro Dei dilectione non solum sua, sed etiam seipsos posuerunt. Quare igitur non imitamur eos? Refert beatus Gregorius quod quidam presbyter, nomine Sancto-
ris, vir fuit nimis charitatis. Ille rogavit Longo-

bardos, ut cuidam diacono, quem vinctum tenebant, vitam concederent. Quod cum illi renuerent, petiit ut sibi eum traderent custodiendum. Tibi, inquit, eum custodiendum damus, sed ea conditione ut, si ipse fugerit, tu pro eo moriaris. Quod vir Dei concedens eum in sua fide suscepit. Quem nocte media cum Longobardos omnes dormientes videret, excitavit et ait: « Surge et quantocius fuge, liberet te omnipotens Dominus. » Qui ait: « Fugere non possum, Pater, quia, si fugero, tu ipse pro me morieris. » At vir Dei eum ad fugiendum compulit, dicens: « Ego in manu Dei sum, tantum in me facere possunt, quantum Deus permiserit. » Mane Longobardi commendatum requirunt. Quem cum ille diceret fugisse, dicunt: « Tu ipse scis qui convenit? » Qui ait: « Scio. » « Bonus, inquit, homo es tu, nolumus te per varios cruciatus mori, elige mortem. » Qui ait: « In manu Dei sum, ea morte me occidite, qua ipse permiserit. » Elegerunt ergo virum fortem, qui cum uno ictu truncare posset. At vir Dei postulato orandi spatio, prostratus oravit. Quem diutius orantem gladiator calce pulsavit, ut surgeret et cervicem tenderet. Qui collum extendens et eductum pactum intuens dixit. « Sancte Joannes, suscipe illam. » Tunc gladiator percussurus gladium levavit, sed brachium dirigit. Quod omnes qui aderant videntes, virumque Dei mirantes et laudantes, rogant eum, ut brachium gladiatoris sui sanaret. Ego, inquit, pro eo non orabo, nisi prius juraverit quod cum manu ista de cætero Christianum non occidat. Cui juranti brachii libertatem restituit. Cum vero Longobardi ea quæ deprædati fuerant ei offerrent, respuit; sed animas captivorum postulavit et accepit. Sic quoque factum est ut, dum unus pro uno se morti obtulit, multos a morte liberavit. Teneamus igitur, fratres mei charitatem, quæ, juxta Apostolum, « omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, quæ unquam excidit (*I Cor. xiii.*) » nec suos observatores excidere permittit, sed ad æternam beatitudinem eos perduxit. Ad quam per eam nos perducere velit omnipotens et misericors Dominus. Amen.

III.

DE APOSTOLIS.

Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii), etc. Quatuor hic Apostolus, fratres mei, dicit. Primo siquidem, dicit omnia electis in bonum cooperari. Secundo, demonstrat quo ordine Deus propositum electionis suæ compleat in eis. Tertio, dicit neminem posse eis nocere. Quarto, nihil posse eos a Deo separare. Primum igitur demonstrat omnia in bonum electis cooperari cum dicit, *scimus, etc.* Ac si dicat: Nos apostoli Dei, quorum auctoritate credendum est, scimus non per solam scientiam, sed etiam per experimentum, quod omnia cooperantur in bonum diligentibus Deum. Sed, quoniam quidam diligunt Deum ad horam; addit, *iis qui, secundum propositum divinæ*

electionis *vocati sunt*, ut sint *sancti*. Æque omnia, prosperitas et adversitas, sanitas es infirmitas, favor et contradictio, pax et certamen, amor et odium, vita et mors, et cætera universa. Sicut enim prosperitas, sanitas, favor et pax, amor et vita, dant bene agendi opportunitatem et materiam electis ita et iis contraria dant eisdem bene agendi occasionem et exercitationem. Per adversitatem quippe exercetur sanctorum patientia, per infirmitatem humilitas, per contradictionem sapientia, per certamen fortitudo, per odium benevolentia, per mortem ingressus ad requiem aperitur. Nec sola ista, fratres mei, cooperantur electis in bonum, sed etiam ipse excessus et casus, quoniam humiliores resurgunt et doctiores. Econtrario quoque reprobis omnia cooperantur in malum; nec solum mala, sed etiam ipsa bona, dum de eis superbiunt, dum Deo ingrati existunt, dum eis abutuntur, dum ea inutiliter occultant, dum non perseverant. Propterea, fratres mei, semper timeamus, et Dominum suspiriis, Dominum gemitibus et lacrymis incessanter exoremus, quatenus de numero reproborum nos eripiat, et in numero electorum suorum nos per misericordiam suam ascribat, et omnia nobis faciat in bonum cooperari.

Sequitur pars secunda, in qua demonstrat Apostolus quo ordine Deus propositum electionis suæ perficiat in sanctis, cum subdit: *Nam quos præscivit fieri conformes imaginis Filii sui, ut ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit. Et quos vocavit, hos et justificavit. Et quos justificavit, hos et glorificavit.* Sed, quoniam præscire, et ad bono et ad mala se habet, determinat ad quantam gloriam eos præscivit cum subdit, *fieri conformes Filii sui*, etc., ut scilicet fiant prius mentis novitate, et « post immortalitate conformes Filii sui, qui est imago Patris (Heb. 1), » ut sicut portaverunt imaginem terreni, portent imaginem cælestis, ita tamen *ut si ipse Christus primogenitus*, scilicet primus sine peccato, conceptus et natus, et primus resurgens *in multis fratribus*, hoc est inter multos fratres Quos non in eo quod unigenitus, sed in eo quod primogenitus est, non confunditur fratres vocare. *Quos prædestinavit*, id est ante quam essent eis gratiam præparavit. Quos autem prædestinavit, hoc cum jam essent, ad illam gratiam vocavit, prædicatione, vel alio modo. Quos autem sic vocavit, hos per illius gratiæ collationem justificavit, ut in æterna beatitudine ei similes sint. Similiter econtrario dicere possumus de reprobis. Quoniam quos Deus præsentit futuros similes diabolo, hos reprobavit; et quos reprobavit, hos quamvis ad fidem aliquos eorum vocaverit, abjecit. Et quos abjecit, hos in reprobum sensum et in passiones ignominie tradidit, et quos in hoc tradidit, damnavit. Sed differt, quoniam damando reprobavit Deus, quia præsentit eos futuros malos. Sed electos non ideo prædestinavit, quia præcivit eos futuros bonos, imo potius ideo futuri erant boni, quia Deus prædestinavit eos. Non enim,

A fratres mei, Deus electos propter futura merita eorum prædestinavit, sed potius gratis prædestinavit, gratis vocavit, gratis justificavit, gratis magnificavit; damnatos vero propter merita eorum reprobavit, abjecit et damnavit. Quare, quia electi non a se, sed a Deo boni sunt. Mali vero non ex Deo, sed ex se mali sunt. Neminem tamen, fratres charissimi, Deus a sua gratia repellit, omnibus eam offert. Non repellit, nisi repellentem se. Itaque, si volumus, et prædestinamur et salvamur. Volumus, si bene operamur, quantum possumus. Quod si non operamur, patet quia perfecte non volumus.

Sequitur pars tertia, in qua demonstratur neminem posse electis nocere, cum subditur: *Quid ergo dicemus ah hæc*, subaudi, nisi quod ex Deo nobis omnia? et nemo poterit nobis nocere. Si Deus est inquit, pro nobis, non existentes scilicet prædestinando, adversos vocando, peccatores justificando, mortales glorificando, qui contra nos, subaudi, poterit valere, ut non omnia nobis Deus cooperetur in bonum? Nul- lus prorsus. Sunt quidem mali contra sanctos voluntate, sed non efficacia, imo potius, dum eis nocere student, eis prosunt, et sibi nocent, juxta illud: « Draco ille quem formasti ad illudendum eis (Psal. ciii). » Quia etiam, inquit, hoc singulare et admirabile beneficium nobis contulit, quod proprio Filio suo non pepercit, sed pro omnibus etiam peccatoribus hostiam sufficientem tradidit illum. Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Argumentum est a majori. Qui enim dedit nobis ipsum Dominum, dedit nobis res ipsius Domini. Unde idem Paulus: « Omnia, inquit, nostra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive hic mundus, sive hic mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura (I Cor. iii). » Boni quippe sive homines, sive angeli, nostri sunt, quia nos juvant. Mali, sive homines, sive dæmones nostri sunt, quoniam nos exercent. Mundus, noster est, ut servitio ejus bene utamur, vita præsens, nostra est, ut, per eam bene mereamur. Mors, nostra est, ut per eam ad requiem transeamus. Præsentia bona, nostra sunt, ut per ea servitio Dei consolemur. Futura, nostra sunt, ut eorum felicitate in æternum perfruamur. Quis, inquit, accusabit aduersus electos Dei? ita scilicet quod accusatio eorum noceat electis Dei? Nullus. Deus est qui justificat: Quis est qui condemnet? ie est pro peccato inferat pœnam? Nullus. Quia Deus non vult, alius non potest. Christus, inquit, Jesus, qui pro illis salvandis mortuus est, imo quod majus, qui et resurrexit, quid est ad dexteram Patris, ei æqualis in honore; qui etiam, inter nos et Deum medius, humanitatis suæ representatione interpellat pro nobis, cujus postulatio inefficax esse non potest. Ecce si, fratres, fideles sumus, et Christus interpellat pro nobis, et Deus Pater est pro nobis, et omnia sunt nostra, et omnia nobis cooperantur in bonum. Quis ergo poterit nobis nocere? Nullus.

Sequitur pars quarta, in qua ostenditur quod nulla res potest separare electos. De a charitate cum sub-

dat : *Quis nos separabit a charitate Dei?* Ac si aperte dicat : Tantum nos diligit, et tanta beneficia nobis confert Deus. *Quis ergo nos separabit a charitate Dei,* scilicet separabit nos, *tribulatio corporis? an angustia mentis? an fames, an nuditas,* id est penuria victus et vestitus? *an persecutio* de loco ad locum? *an periculum mortis? an gladius,* id est ipsa mors? Non utique. Et fiunt, ne ista aliquibus ut separentur a charitate Dei? fiunt utique, *sicut scriptum est : Quia propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oves* quæ nihil valent nisi ad occidendum. *Sed in his,* inquit, *omnibus superamus,* non propter nos, *sed propter eum qui dilexit nos.* Ac si dicat : Quamvis ea quæ enumeravi magis in hoc sæculo timeantur, tamen nos propter Deum, quem timemus et diligimus super omnia, illa superamus. *Certus enim sum,* inquit, ex promissione scilicet Dei dicentis : « Non te deseram, non te derelinquam » quod *neque mors,* quam scilicet minantur, *neque vita* quam scilicet promittunt, *neque angelus, neque principatus, neque virtutes,* id est gloria minoris, vel mediocris, vel majoris ordinis promissa, vel minorum, vel majorum, vel maximorum dæmoniorum minæ, *neque instantia,* id est præsentia, *neque futura bona,* vel mala, *neque fortitudo,* id est alicujus violentia, *neque altitudo,* humanæ scilicet potestatis, vel elevatio Satanæ, *neque profundum,* id est infernus ostensus a diabolo minente præcipitium (vel altitudinem et profundum vocat prosperitatem et adversitatem), *neque creatura,* inquit, *alia* quælibet, vel alia contra naturam facta, ut equus biceps, vel qualia fecerunt, incantatores Pharaonis, *poterit nos separare a charitate Dei,* quam Deus habet ad nos et nos ad eum, *quæ est,* id est apparet, *in Christo Jesu.* Enumeravit Apostolus tam ea quæ magis timentur quam ea quæ magis amantur in hoc sæculo, ut ostendat electos, et ea quæ magis timentur in hoc sæculo, propter Deum (quem præ cæteris timent) non timere, et eas quæ magis hic amantur propter Deum, quem præ cæteris diligunt, contemnere. Qui ergo plus timet aliquid vel diligit quam Deum, in hoc ostendit se non esse de numero electorum. Porro divitias, honores et voluptates Deo plus diligit qui eas Deo præponit, qui propter eas contra Deum facit. De cujusmodi ipse Dominus dicit : « Qui amat patrem aut matrem, aut uxorem, vel aliquid aliud plusquam me, non est me dignus (Matth x). » Itaque, fratres,